[image: image1.bmp]
教政法〔2012〕217号

河 南 省 教 育 厅
关于深入开展调查研究工作的通知

各省辖市、省直管试点县（市）、重点扩权县(市)教育局,各高等学校，厅机关各处室：

    为认真贯彻落实科学发展观，推动中长期教育改革和发展规划纲要的全面实施，促进我省教育事业快速健康发展，现就在全省教育系统深入开展调查研究工作的有关事项通知如下：

一、调研目的

调查研究是谋事之基、成事之道。当前，面对中原经济区建设对人才培养的新要求，面对人民群众对教育的新期盼，迫切需要全省教育系统进一步加强和改进调查研究工作。通过调查研究，主动适应教育发展新形势，提高把握教育发展新局面的能力；深入了解教育工作者和基层群众的意见建议，不断拓展和创新工作思路，为解决工作中的突出问题和保障决策科学化提供参考和支持；切实改进工作作风,不断改进工作方法，推动各项工作任务的落实。

二、调研内容

安排调研内容要紧密结合我省教育工作实际,注意把握以下重点:
1、围绕转变经济增长方式、促进经济结构调整、构建和谐社会、建设中原经济区的中心任务，探讨进一步加快全省教育改革发展、增强教育主动适应和服务经济社会发展能力的办法和途径。
2、遵循国家和我省教育改革和发展总体思路，结合推进教育改革创新、促进教育事业科学发展的工作部署，认真总结成功经验和成熟做法，及时了解新情况，发现新问题，积极研究和探索教育改革发展的新思路、新举措。
3、瞄准“十二五”和中长期规划纲要实施的重要政策、重点任务和重大项目，结合本地本单位亟需解决的重点难点热点问题,抓住关键开展调研，提出前瞻性、针对性、实效性强的研究成果。
4、关注地方党委、政府的中心工作，以服务地方发展为己任，从教育发展、智力支持的角度为地方党委、政府建言献策，在服务地方发展中争取重视和支持，推动本地教育事业持续、健康发展。
5、着眼提高依法行政和依法治教水平，切实转变工作作风，加强执行能力建设。
三、方法步骤
调研活动一般以年度为周期安排，分为自行调研、全省专题调研和评选表彰3个阶段。
 1、自行调研。各地、各高校和厅机关各处室在年初确定调研课题，8月底前自行开展调研，认真分析情况，总结成绩和经验，查找存在问题，提出政策性、指导性意见和建议。

　  2、全省专题调研。时间集中安排在9月至11月，由省教育厅或高等学校的领导带队，组成专题调研组，就全省教育改革发展重点、难点问题开展调研。

 3、优秀调研成果评选表彰。12月对各地、各单位报送的调研报告组织专家评审，表彰优秀调研成果，颁发“年度河南省优秀教育调研成果”证书。

四、工作要求

1、发表课题指南。根据中原经济区建设的新要求、我省教育事业改革发展的新形势和人民群众对教育工作的新期盼，教育厅拟定年度全省教育系统重点调研参考课题（见附件：2012年度重点调研参考课题），各地、各单位可以结合实际，参考有关调研内容和重点课题开展调研，也可以自拟课题、自选角度开展调研。

 2、坚持实事求是。调研报告要根据实地调查、问卷获得的真实材料，进行分析、归纳、综合，描述现状必须符合调查事实，研究问题注意分析原因，提出建议力求准确、具体。作者署名可自行选择使用单位名称或个人名字。端正学风，严禁各种形式的抄袭，年底评选优秀调研成果将进行查新甄别。

3、加强组织领导。各地、各单位要高度重视，把调研工作摆上重要议事日程，明确目标任务，落实工作责任。领导同志要率先垂范，带头开展调查研究，拿出足够的时间和精力，深入基层，研究工作。各省辖市教育局、各高等学校调研课题原则上不少于3篇，省直管试点县（市）、重点扩权县(市)教育局及厅机关各处室不少于2篇。请于3月底前将调研题目（每个题目附200字左右的简要说明）报省教育厅政策法规处。

    联系人：施晓春            联系电话：0371-69691656

    电子信箱：sxc@haedu.gov.cn

附件：2012年度重点调研参考课题

        二○一二年三月二十日

附  件

2012年度重点调研参考课题
一、适应城镇化趋势，加快教育布局调整

二、积极发展学前教育，提高学前教育普及水平

三、大力扶持薄弱学校，促进义务教育均衡发展

四、采取有效措施，解决非户籍人口子女就学

五、积极创造条件，促进留守儿童健康成长

六、深化基础教育综合改革，完善中小学素质教育推进机制

七、 加强薄弱高中建设，加快高中教育发展

八、保障学生体育活动，提高学生身体素质

九、加强特殊学校建设，提高特殊教育保障水平

十、加强职业教育基础能力建设，提升服务经济社会能力
十一、加强校企合作，强化学生技能培养
十二、构建职业教育体系，培养多层次技能人才
十三、适应职业教育发展需要，加快“双师型”教师培养
十四、适应经济结构和产业结构变化，加快学科专业调整
十五、加强重点和特色学科专业建设，努力彰显办学特色

十六、加强创新联盟建设，服务经济社会发展
十七、完善产学研结合机制，加快高校科技成果转化应用
十八、加强哲学社会科学研究，主动服务中原经济区建设
十九、创新方式方法，提高思想政治教育效果
二十、实施研究生创新计划，不断提高研究生教育质量
二十一、加强教育国际交流，扩大教育对外开放
二十二、完善服务平台，促进毕业生就业
二十三、加强师资队伍建设，提高办学水平
二十四、完善考核评价制度，增强教师教书育人的责任感和使命感
二十五、加大扶持力度，促进民办教育发展
二十六、加强制度建设，大力推进依法治教

主题词：教育综合  调研  通知

  河南省教育厅办公室              2012年3月21日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —